
I N F O R M A C E O C Í R K V I 

1981 
č. 5 

Ty, Vzkříšený, 
jako chudý, který se nechce vnucovat, 
doprovázíš každého, aniž násilím pronikáš do našeho srdce. 
Jsi zde, nabízíSsvou důvěru, nikoho neopouštíš, 
ani když z hlubiny vycházejí výkřiky osamělosti. 
Abychom tě mohli přijmout, potřebujeme být uzdraveni. 
Abychom tě mohli poznat, je třeba brát na sebe riziko 
a znovu se rozhodovat v každém okamžiku tebe následovat. 
Bez této volby se jen vlečeme. 
Tebe si vyvolit znamená slyšet tvá slova: 
"Milujeá mě více než tito?" 

Bratr Roger 



Jaroslav Seifert 

Komu zas dáme na pospas 
v&echno to hezké kolem nás, 
kdyby smrt volal opet sýček ? 

' Kdy "by smrt volal opět sýček 
a my zas schody do chrámu 
hledali ve tmě- k neznámu 
jen s plamenem svých olejniček 

Až budem žalovat i nebi 
a až nám budou nejbiíže * 
studený kámen u mříže 
a. nohy probodené hřeby, 

a t Ta, jež dneska okolo má 
mladistvý půvab dívčích čel 
a je tu u nás v květnu doma, 

přemluví Toho, jenž se hněvá. 
Nebyli bychom víc než pleva, 
kdyby Bůh na nás zanevřel. 

Kdyby Bůh na nás zanevřel 
a poručil jen pro potupu 
to město dáti drápu supů 
a dešti padajících střel, 

vezmi si je než zapraští 
krov jeho věří, plných zvonů. 
Dáme Ti je jak zlatou sponu, 
a^ zatřpytí se na plášti. 

A zbav nás bázně, zazen strach, 
al bílý šat a závojícek 
neválejí se na troskách. 

Vím, že to město uchrání 
Tvá přímluva, Tvé usmání 
a slza na řasách Tvých víček. 

/ VfiNEC SONETÖ / 



Z P R Á V X 

19# března na svátek sv. Josefa navštívil Sv. Otec ocelárny v 
umbrijském meste Terni. 

V odpovedi na uvítací projev zástupce italské vlády poukázal 
papež na dvě skutečnosti/ které tvoří pozadí jeho návštevy: svá-
tek sv. Josefa a devadesáté výročí encykliky Rerum novarůmf kte-rá je věnována řeSení sociálních otázek. Prohlásily že chce v 
bezprostředním kontaktu s dělníky vyjádřit svou "solidaritu, přá-
telství a pocit sounáležitóstifľ, a to tím spíše, že "po určitou 
dobu sdílel osobně jejich obtížné životní podmínky". 

Když se Sv.Otec v bílé ochranné přilbě objevil v ocelárna&k a 
zastavoval se u jednotlivých pracovišť, dělníci se s bezprostřed-
ním zájmem shlukovali kolem mimořádného hosta, svěřovali se mu 
se svými starostmi a kladli mu otázky* 

Potom se papež účastnil mimořádné schůze závodní rady, mající 
150 členů. Schůze měla formu rozhovoru, v němž se jednalo o poža-
davcích dělníků. Papež odpověděl, že požadavky dělníků bojující 
o spravedlnost si zaslouží uznání. Církev se však staví proti 
těm způsobům boje, které jsou namířeny proti jiným lidem. 

Na námestí před ocelárnou se zatím shromáždilo velké množství 
dělníků. Papeže oslovil zástupce závodní rady oficielním oslove-
ním ,JVaše Svatosti12, ale vzápětí dodal: uMám-li se vyjádřit pod-
le svých bezprostředních pocitů, řekl bych raději: Milovaný pape-
ži Wojtylo.15 A pak velmi podrobně, místy s velkou trpkostí, ho-
vořil o aktuálních problémech pracovníků. Hekl pak: "Předkládáme 
tyto úvahy ne proto, abychom prosili papeže o řešení našich pro-
blémů, k tomu jsou povolány a kompetentní jiné orgány. Místo to-
ho prosíme papeže z celého našeho dělnického srdce, aby pokračo-
val v boji o důstojnost člověka a všech lidí, o spravedlnost a 
morálnost - o tyto základní podmínky míru mezi národy." Zdůraz-
nil, že mluví jak jménem věřících dělníků, tak i nevěřících. I ti 
"dokáží ocenit poselství spravedlnosti, míru a bratrství hlásané 
papežem celému světu5*'. 

V závěru řekl: l?CHei doufat, že vášnivou výzvu, s kterou se 
obrací papež a církev ke všem pokrokovým silám a hnutím za svobo-
du, uslyší také vládcové největších světových mocností " 

Sv.Otec pronesl svůj projev z podia, na kterém byl vztyčen 
čtyři metry vysoký azurový kříž. Jeho projev^byl vzrušující vý- ' 
kladem evangelia práce hlásaného s kompetencí dělníka a horlivos-
tí papeže. 

Mimo jiné řekl: "Mohu vám říci, že jsem přijel též proto, 
abych vás ubezpečil, že papež je s vámi, na vaší stra,ne vždy, 
když jde o obranu znásilnované spravedlnosti, o odhalování nebez-
pečí, která hrozí míru, o podporu poctivých práv jednotlivce i 
obecného dobra všech. Svou dnešní přítomností mezi vámi vám chci 
říci, že jsem s vámi, že rozumím vašim obavám, že mám účast na va-
šich problémech, že přináším posilu a naději.... Církev má mnoho 
co říci pracujícímu člověku. Samozřejmě nikoli ve věcech technic-
kých, profesionálních a jim podobných, le_č v otázkách zásadních. 
A zde jde o angažované slovo. Tam, kde chybí, kde není uváděno do 
života, tam chybí úhelný káraen v celé gigantické stavbě moderní^ 
techniky, průmyslu a ostatních sektoru, s kterými je spojona prá-
ce lidí. Spravedlnosti nelze dosáhnout vytvářením nových neepravecjl̂  
ností, míru nelze dosáhnout pcužíváme-li násilí, větší rníru 
dy nelze získat použitím fyzicloeho nebo morálního ujařmení»* 

Papež vzpomněl na svou loňskou výzvu k francouzským dělníkům V 
Saint-Denis: MHlad po spravedlnosti, touha bojovat za piravdu a mo-
rálku nejsou ani nemohou znamenat nenávist, ani a&drojem nená-
visti ve světě. Nemohou se změnit na program fccrje pťcti člověku 



- 3 T 

pcruze proto, že je ~môžeiae-li to tak říci- na opačné strane. 
Tento 'boj se nemůže stát programem zničeníiipr otivníka, nemůže 
vytvářet společenské nebo politické mechanismya ve kterých, ̂ e 
proberu jí stále větší kolektivní egoismy, egoismy silné .a niei-

Společná modlitba na úmysl, .aby svet, prostředí a podmínky 
pro práci odpovídaly člověku, zakončila toto apoštolské shromáž-
dění. 

Potom papež zasedl v závodní jídelně k obědu asi" s'300 dělníky, 
la poznámku televizního reportéra, že to bude poprvé v dejinách 
papežství, kdy papež bude jíst s dělníky, odpověděl Jan Pavel II: í3Je mnoho nového v historii papežství." 

V sídle bisr:pa pak následovalo setkání s knežími, řeholníky a 
zástupci místních úřadů, V katedrálo se setkal Sv.Otecs nemocný-
mi a s řeholními- sestrami. 

Vyvrcholením papežova pobytu v Terni byla mše sv, na stadionu, 
kde se shromáždilo přes tisíc lidí. Svou homilii adresoval papež 
především delníkůta a jejich rodinám. Ka příkladu tesaře sv. Jose-
fa ukázal úr.ké spojitosti mezi prací a rodinným životem. 

"Uctívejme svatého Josefa, který na zemi budoval rodinné obyd-
lí Věcnému "Slovu, tak jako Mu Maria dala lidské tělo. Dnes ve svá-
tek svatého Josefa se znalostí srdcí.pracujících lidí vyjadřuji 
přesvědčení, že právě oni zabezpečí a spojí ony dvě základní hod-
no ty, clo veka a společnosti: význam rodiny a ochranu 

života poča-
tého pod srdcem m a t k y , / . " ; 

Vatikán 
března 

Pod záštitou komise Spravedlnost a mír svazu vyšších a niže 
ších mužských a ženských řeholních představených byla 24# 3.. slou-
žena v bazilice -sv. Kosmy a Damiána /zádušní mše sv. na parno% 1. 
výročí zavraždění salvadorského arcibiskupa Oskara Roipera. Ve zce-
la zaplněném chrámu koncelebrovalo--tuto mši sv. asi 100 kně/f. "me-
zi nimi i gen. představený jezuitů pater Petr Arupe. Po jejím za-
končení výše uvedená komise zveřejnila text listu, zaslaného ře~ 
holiiíkům a řeholnicím v San Salvadoru. Vyjadřuje jim svou sol: ra-
ritu a naději na mírumilovné vyřešení domácích bratrovnažednýeh 
bejů. Připojili se také k výzvě, aby do tohoto konfliktu nezasaho-
valy jiné cizí mocnosti. Kopie listu bvla zaslána též papežské ko-
misi Spravedlnost a mír. 

2 6,^3^ Jan Pavel II, přijal v audienci účastníky valného zase-
dánT posvátné kongregace pro katolickou výchovu. Probral některé 
aktuální otázky křesťanské výchovy v seminářích, na universitách a 
s tím. související problémy duchovního povolání. Pokud jde o seni-
háře, zdůraznil důležitost výchovy k dobrému využívání hromadných 
sdělovacích prostředků, s nimiž budoucí kneží jistě přijdou do 
styku,xa rovněž vysokou, odbornou a'duchovní úroveň těch, kteří seminaristy vychovávají. 

0 nová povolání a semináře je ovšem nutno vzbuzoval zájem i v 
obcích věřících. Co se týče katolických universit, sv.Otec doporu-
čil co nejkonkrétnější uplatňování apoštolské konstituce HSapien-
tia Christiana18 a plné respektování zvláštní povahy těchto univer-
£it* Kromě toho je třeba zajistit i větší přímou účast biskupů na 
životě katolických univerzit, 
'Závěrečnou část promluvy věnoval Jan Pavel II, novým duchovníní 

povoláním* 
^ J^n Pavel llé sloužil ve svatopetrské bazilice mši s v. 

pro"vf^o:co$koláky V rámci duchovní přípravy na blížící se veliko-
noční svátky;- šě^éě.y homilii se Jan Pavel TU soustředil na dvě k± 
hlavixí zásady kř̂ slanfrke. víry« uznání Boha jako Stvořitele a dá-
le z toho vyplívající pokorný postoj člověka jako stvořené bytosti. 



Podotkl, že v současném zaměření civilizace a lidské mentality 
• tkví zásadní nespravedlnost. To je nespravedlnost vůči Bohu Stvo-
řiteli* Je proto třeba vytvářet nové podmínky a možnosti pro set-
káhí člověka s Bohem a také s Kristem, který je jeho živým slovem 
a přišel na svět, aby lidem hlásal Boží království a pravdu o něm« 
Pro tuto pravdu též obětoval život* To je i hlavní postní témati-
ka. Kristus řekl: "Poznáte pravdu a pravda vás osvobodí." Svoboda 
není proto také jen dar, je to úkol. Být svobodný znamená postu-
povat a; jednat v duchu pravdy. Sv.Otec vybídl rovněž posluchače, 
aby se naučili myslit podle zásad evangelní prostoty. Zdůraznil: ;i'Naučte se nazývat černé černým a bílé bílým, zlé zlým a dobré 
dobrým. Hříchu říkejte hřích a nenazývajte ho osvobozením a pokro-
kem-, i kdjrby se proti tomu stavěla veškerá moda a propaganda. 
Křesíán má mít otevřené srdce a čisté svědomí. Ká mít v sobě tu 
svobodu, pro níž ho Kristus osvobodil." 

26* března přijal Sv.Otec asi stovku účastníků sjezdu meziná-
rodní' organizace, která odevzdává ceny zvané "Zlatá pochodeň" 
osobám se zvláštními zásluhami na sportovním poli« Jan Pavel II* 
se v příležitostné promluvě rozhovořil zejména o etických a mrav-
ních hodnotách sportu* Jeho podkladem zůstává zdůraznění skutečně 
lidských ctností a schopností, jako jsou velkodušnost, tvořivost, 
obětavost, vytrvalost, sebeovládání a smysl pro umírnenost* 

- Ve Věcném městě se konalo v březnu zasedání plenární rady ka-
pucínů. Hlavním předmětem jednání byla řeholní formace a výchova* 
Zasedání se zúčastnilo na 50 delegátů zastupujících všechny řádo-
vé provincie z 21 národů* 

Vatikán^ 
2̂* dubna udělil sv.Otec audienci účastníkům valného zasedání 

sekretariátu pro nevěřící. Hlavní téma tothoto jejich zasedání, 
jímž je věda a nevěra, definoval jako zásadně důležité, a rozeb-
ral je též v souvislosti s pastoračními požadavky. Řekl dále, že 
proti víře se nestaví ani tak věda jako taková, jako spíše pozi-
tivistická utilitarita moderní doby, podle níž pravdivé je pouze 
to, co lze pokusy ověřit* Tím však omezuje i samotného člověka na 
předmět studií, výzkumů či pokusů a nebere při tom zřetel nas jeho 
duchovní stránku a život* Sv.Otec rovněž zdůraznil, že sama dyna-
mika rozumového uvažování vyžaduje existenci nadpřirozena a že te-
dy to, co lidský rozum přitahuje, nelze pokládat za nerozumné* Va-
roval dále před přísně vědeckými metodami, uplatňovanými 
na poli víry, jejímž základem bylo a zůstává Boží zjevení* 

Papež^Jan Pavel II* ohlásil na svatodušní svátky v Římě vzpo-
mínEovou^'oslavu kbnciTů 1.cařihradského /1600 let/ a efeského 
/1550 let/* K oslavě zve všechny katolické biskupské konference, 
patriarchy a metropolity orientálních/katolických církví, aby 
vyslaly delegace k oslavám 7# června v Římě* Papež vyjádřil ve 
svém 1istě naději, že vzpomínka na tyto dva koncily přispěje k 
dalšímu porozumění mezi dosud oddělenými křesťany Východu a Zápa-
du* 

Také ortodoxní' patriarcha cařihradský uspořádá 7# června jubi-
lejní oslavu, jíž se zúčastní i oficiální delegace římskokatolické 
církve * Delegace ekumenického patriarchátu je očekávána k oslavám 
římským* 

Itálie 
TYaoírmině m Sicílii skolil včera v neděli národní sjezd o 

léčivech proti pocitu úzkosti a deprese* účastníci z řad vědců ä 
odborníků s@ shodli v názoru, že proti těmto, v současné době • 
hrozivě rozšířeným duševním stavům, je možno úspěšně bojovat a 
kontrolovat ¿a* 



JĽJ. 
Novýpařížšky arcibiskup 
íafizsESľ"diecÍie"iiro^2# února 1981 nového arcibiskupa Msgre Jean-Marie Lustigera, biskupa, polského židovského původu. 

Je mu 54 let. V listopadu 1979 byl vysvěcen jako biskup a půso-
bil v Orleansu* 

Posvětil jej jeho parížsky předchůdce Msgre Francois Marty, 
který zůstával pařížským arcibiskupem, i když již v květnu pře-
kročil věkový limit 75 let. 

Ještě nedávno byl Msgre lustiger prostým pařížským farářem. 
Je po čtyřech stoletích prvním kněze®, který se stal pařížským 
arcibiskupem poté, co působil ve městě ja,ko farář. 

Msgre lustigera jmenoval Jan Pavel II. proti všem tradičním 
kriteriím. Je to velmi mladý biskup, známý jako muž modlitby a 
intelektuál. Je vřelou osobností, málo se stará o protokol, je 
velmi přísný ve všem, co se týká víry. 
- Jako jeden -z prvních biskupů ve Francii^ znovu otevřel velký 

seminář ve své diecézi, zatímco se v posledních letech tato za-
řízení, zavírala jedno po druhém pro nedostatek seminaristů. 

Životní dráha 27* pařížského arcibiskupa a 139. následníka 
svatého Denise, který založil diecézi v roce 268, je velmi neob-
vyklá* Je bezpochyby jediným francouzským biskupem, který se ne-
narodil v křestanské rodině. Je polského židovského původu a byl 
^pokřtěn až v roce 1940 ve věku 14 let za války, kdy pro svůj pů-
vod musel žít skrytě. Jeho matka zemřela v roce 1943 v nacistic-
kém koncentračním táboře v Osvětimi.. 

Kardinály Mar ty; 
Kardinál. Francois Marty, pařížský arcibiskup od r. 1969, po 

nemž nastoupil orleanský biskup Jean-rMarie Lustiger, se narodil 
18a květka 1904 v rolnické rodině v Aveyro.nu. Po studiích v semi-
náři v^Rodez a v. katolickém institutu v Toulouse získal v r.1932 
doktorát teologie za práci o modernismu. 

Knězem byl vysvěcen 28. června 1930, působil jako farář v růz-
ných farnostech v Aveyronu. Od roku 1351 byl generálním vikářem 
v rodezské diecézi. Pius XII. ho jmenoval r. 1952 biskupem v 
Saint- Flour* 

•V květnu 1960 se stal remešským arcibiskupem. Od roku 1965 do 
roku 1968 zastával funkci předsedy biskupského výboru francouz-
ských misií, v roce 1966 se stal místopředsedou a v roce 1969 
předsedou francouzské biskupské konference.' Tuto funkci zastával 
až do roku 1975. 

23. března) 1968 byl Msgre Marty jmenován pařížským arcibiskupem 
,a v dubnu téhož roku kardinálem. 

Kardinál Marty často cestoval, zvláště do Velké Britanie^a do 
Izraele /Jeruzalém, Nazaret a Betlém/. V roce 1972 dostal ru-
kou metropolity Meletiose z cařihradského patriarchátu kříž tisí-
ciletí hory Athos, který mu udělil patriarcha Athenagoras. 

V květnu 1979, když dosáhl věku 75 let, poslal kardinál Marty 
Janu Pavlu II. svou demisi. Byl požádán, aby ve funkci setrval 
ještě rok, což mu umožnilo přijmout papeže při jeho návštěvě v 
Paříži v květnu a v červnu 1980* 
. Kardinál Marty se chce uchýlit k dominikánům v klášteře u 

Villefranche-de-Rouergue blízko svého rodiště* 
Polsko 
2 9# března 
Papež Jan Pavel II* v neděli 29.. 3* o Polsku: "Chtěl ;byoi* 

dnes požádat církev o zvláštní modlitbu #a moji polskou vlast. 
Modleme ge, jstby 0« tliäkosti .a vnitřní napětí překonaly v duchu 
dohod yLZfyYŤmývh mzl předstp.viteli vlády a nezávislými odbory» 
Z toHota Mvpdtt $§m odeslal poselství polskému primasovi 



6 
kardinálovi Stefanovi Wysrýnskému. Veřejnost uznává, že Poláci 
mají nepopiratelné pravo na to, aby překonali svoje vnitřní so-
ciálne ekonomické problémy svými vlastními prostředky. Poláci 
si to přejí a jsou toho schopni.^ 

Poukázal i na význam jednání následné helsinské konference v 
Madridu a zdůraznil, že je třeba vyvinout úsilí, aby vedla k za-
bezpečení a upevnění míru na evropském kontinentě, při čemž je 
třeba plně respektovat jak práva všech národů, tak i práva jed-
notlivce a jeho základní svobody. "Církev se ustavičně modlí za 
tento úmysl. Modlí se za mír a za každou iniciativu, která může 
posloužit míru v Evropě a na světě. Je též nutné si připomenout, 
že závěrečrý dokument helsinské konference rovněž potvrzuje, že 
všechny signatářské státy se zdrží jakékoliv intervence, příné 
či nepřímé, individuální nebo kolektivní do vnitřních nebo zahra-
ničních záležitostí spadajících do vnitřní kompetence jiného sig-
natářského státu a í už jsou jejich vzájemné vztahy jakékoliv. 
Spolu se všemi lidmi dobré vůle a spolu se všemi lidmi, kteří mi-
lují mír, vyjadřuji důvěru, že se nezablokuje stálé úsilí o mír 
na evropském kontinentě a na celém svete, ale umožní se, aby při-
neslo žáde.né ovoce.11 

1. dubna proběhla ve Vašavě 5. plenární schůze smíšené komise 
složené" z' polských biskupů a vládních představitelů, podle závěreč-
ného prohlášení zástupci vlády projevili vděčnost za akci sv.Otce 
a biskupů ve prospěch mírumilovného vyřešení současného sociální-
ho napětí v zemi. Účastníci se shodli v názoru, že.je třeba odstra-
nit především příčiny tohoto napětí, a nepřipustit akce poškozují-
cí zájmy národa a pracujících. Schůze se též zabývala otázkami 
souvisejícími se svobodnou činností řeholních institutů, ve shodě 
s jejich úkoly a stanovami a dále stavbou nových kostelů jakož i 
otázkami náboženské výchovy mládeže, zejména na universitách a 
odborných učilištích. 

dubna se polský primas kardinál Wyszyňský sešel ve Vašavě s 
členy^předsednictva národního výboru pro zřízení nezávislých odbo-
rů samostatně hospodařících zemědělců. Prohlásil, že na tyto odbo-
ry mají právo, neboí sdružovací právo patří mezi základní svobody 
Člověka a nezávisí tedy pouze na vládním povolení, neboí stát má 
sloužit občanům a vytvářet právní podmínky pro činnost takovýchto 
organisací. Podotkl dále, že bylo-li právo na nezávislé odbory uz-
náno pro dělníky, je logické, aby se toto uznání neodpíralo ani 
zemědělcům. 

Členové předsednictva poděkovali kardinálovi a všem biskupům za 
morální podporu jejich odborového hnutí. 

5• dubna 
Papež' pri Anděl Páně v neděli 5* 4«: "Stále sleduji události v 

mé zemi. Události minulého týdne ukázaly, že si opět Poláci chtějí 
mírově vyřešit své těžké vnitřní problémy a že se řídí smyslem pro 
zodpovědnost ve prospěch společného dobra, V tomto případě veřejné 
mínění celého světa, tak jako i všech zemí, které skutečně milují 
mír, zdůrazňují v souladu s mezinárodním právem, že se musí plně 
respektovat.právo polského národa řešit si své důležité vnitřní 
problémy podle sebe. Jde o závažné problémy týkající se definování 
lidské prace" a takové problémy lze řešit jen humánně a mírovým 
způsobem. Opět doporučuji záležitosti mé země do modliteb církve a 
všech lidí dobré vůle." 

Mluvil i o nebezpečné situaci v Libanonu. l:VůČi vzplanutí no-
vých bojů nemůže zůstat světové mínění necitlivé. Utrpení musí 
přestat.u 

Maďarsko 
Luigi Poggi, apoštolský nuncius se zvláštními úkoly odletěl 16» 

března z Kima do Budapešti. V Ma&arsku se zdrží přes týden. Během 



svého pobytu se setkal s kardinálem Lékayem a jinými biskupy, ja-
kož i s představiteli státního úřadu pro církevní záležitosti a s 
jeho předsedou státním sekretářem Mikloszem. Navštívil i některé 
řeholní domy a instituty v Budapešti, Ostřihomi a v Debrecíne* 

i_t_ v a 
Vilno 
Pro*~tisk a rošiřování podzemního časopisu Kronika katolické 

církve v Litvě sovětské úřady odsoudily 4 katolické aktivisty na 
tresty jeden a půl a tři a půl roku odnětí svobody. Jde o dvě mla-
dé ženy a dva muže. Sovětským vyšetřujícím orgánům se však ani ny-
ní nepodařilo objevit redaktory časopisu, tiská rnu a rozsiřovate-
le. Zásluhu na tom mají nejen uvěznění sami, ale i solidarita li-
tevských katolíků, litovský ̂ katolický výbor na obranu prav věří-
cích po uveřejnění trestů prohlásil, že by bylo vydávání Kroniky 
bezpředmětné, kdyby sov. úřady dodržovaly vlastní zákony a mezi-
národní dohody o lidských právech. Jen z tohoto důvodu., se vydává 
Kronika. Má dokumentovat narušování práv občanů. Podle zpráv z 
Litvy Výbor na obranu práv věřících stále roste a nabývá stále 
větší význam. 

Vilno 
Kne zT Via d i s la v Savan j uk byl v 'listopadu 1380 internován na psy-

chiatrické klinice. Tato zpráva je obsažena v dopise státnímu náv-
ladnímu SSSR, který poslal katolický Výbor pro ochranu práv věří-
cích ve Vilně. Dopis byl nyní uveřejněn jako 40. dokument tohoto 
výboru. Už v říjnu m.r. se neznámý pachatel pokusil proniknout do 
bytu kněze Savanjuka. Když se to nepodařilo, bylo mu písemně vy-
hrožováno, že ho potká stejný osud jako kněze Turlaise , Jtcterý byl 
v září 1980 zabit a jeho mrtvola vhozena do jezera. Poté byl Sa-
vanjuk poraněn cihlou vhozenou oknem do zákristie a bylo mu z ga-
ráže ukradeno auto, které se ale zase našlo, když Savanjuk zahájil 
hladovku/Konečně když těžce onemocněl a musel vyhledat nemocnici, 
ztratily se náhle jeho nemocniční doklady a on byl přeložen na 
psychiatrické oddělení. Zároveň mu byl odňat státní souhlas. Savan-
juk byl původně jediným katolickým knězem v Moldavsku a byl neoby-
čejně oblíben u věřících, což mělo za následek, že už před několi-
ka lety proti němu úřady zahájily kampaň. Už v roce 1979 mu byl 
odňat státní souhlas, ale na zákrok biskupa z Rigy získal možnost 
nového působení v Lotyšsku. 

.státy. celé 
Svaz spojených biblických společností oznámil, ževPismo sv. je 

dosud přeloženo do 373 a Nový zákon do 500 z celkového počtu asi 
3000 ve světě mluvených jazyků, V různých zemích pracuje 600 sku-
pin překladatelů, dohromady 300C osob, z nichž většina je smíše-
ných, tzv. složených z katolíků, protestantů a pravoslavných, aby 
překlady vyhovovaly všem těmto třem vyznáním. Výše uvedený svaz 
byl založen v Londýně v r. 1946 a spolupracuje se světovou kato-
lickou federací pro biblický apoštolát. Každý rok je rozesíláno do 
celého světa 2 miliony výtisků celého Písma svatého a 12 milionů 
exemplářů:Nového zákona. 

San^Salvador 
Proti zásahu jiných zemí do vnitřních záležitostí San Salvadoru 

se vyslovil biskup z hlavního města Arturo Rivera /Idarnas/ na tis-
ková konferenci. Svá slova adresoval na SSSR, Kubu, Nikaraguu, ale 
i na USA, Saa Salvador podle něho musí řešit a vyřešit svoje pro-
blémy sám. 0 povstalcích se biskup-vyslovil, že nemají u obyvatel-
stva takovou podporu jako dřív. I drobný lid prý prohlédl'jejich 
úmysly* Jde jim prý převážně o stržení moci na sebe, než o dobro 
obyvatelstva. Dále prohlásil, že kritika vlády^ze strany církev-
ních představitelů pro narušování prav a pomalé řešení problémů 



~ 8 -

sociální spravedlnosti a pozemkové reformy se nesmi vysvětlovat 
jako přiklonění na stranu levicově orientovaných živlů. 

Chile 
Arcibiskup hlavního města Santiaga kardinál Silva Henriquez 

definoval atentát proti severoamerickému prezidentovi Reganovi 
jako šílený čin, kterým je postiženo celé lidstvo* Násilí je 
podle něho řízeno vždy temnými silami a věřící se mají proto vše-
možně zasazovat o upřímné vzájemné soužití na základě morálky a 
spravedlnosti. 

Vietnam 
Saigon-
^posledních třech měsících zde bylo zatčeno nejméně 8 jezuitů 

a jeden diecézni kněz aniž by byly udány nějaké důvody. 
Ceskos1ovensko 
Podle zprávy vatikánského rozhlasu čs. úřady vracejí zásilky 

náboženských knih odesilatelům. Zasílání těchto knih do českoslo-
venska bylo proto z ekonomických důvodů zastaveno. 

Sedme_ číslô  Informací o církvi otiskl časopis Víra ve II.světě. 
Ten̂ o'" časopis^'vydává ve' Švýcarsku organizace téhož názvu, která 
sleduje náboženské poměry.ve východní Evropě. 

Podle^ K M předseda ÚV německých katolíků prof. dr. Hans Meier 
proteVtoval "proti potrestání 11 studentů teologické fqjculty v Bra-
tislavě ̂  Z rozhodnutí sekretariátu pro církevní záležiósti mini-
sterstva kultury v Bratislavě byli totiž tito studenti teologie 
vyloučeni na jeden rok ze studia. Důvodem bylo to, že patřili mezi 
120 studentů, kteří odmítli chodit na cyklus přednášek státem uz-
návané organizace tzv. vlasteneckých kněží Pit. Meier poslal 27.3* 
generálnímu řediteli UřffiSCO dopis zdůrazňující, že v případě vylou-
čených bratislavských studentů teologie nejde jen o porušení práva 
člověka na svobodu myšlení, při čemž postižení nemají žádnou mož-
nost protestovat. Současno to představuje i porušení mezinárodních 
dohod, které ratifikovalo i Československo a které zakazují diskri-
minaci při studiu* Na GR se obfrátil se žádostí, aby prosazoval u 
Čs. delegace okamžité opětovné přijetí potrestaných studentů na 
teologickou fakultu. * 

Podle jiných informací Kl-k dostalo 6 dalších studentů od Stát-
ního církevního úřadu v Bratislavě přísné varování. Současně pro-
test ̂proti vyloučení svých 11 kolegů ze studia chtělo přes 10Ó bu-
doucích teologa opustit bratislavský seminář. Trý až na naléhání 
vedoucích semináře, aby v zájmu církve na Slovensku odvolali svoje 
rozhodnutí, se tito studenti rozhodli pokračovat v práci na fakul-
tě, trvali však na svém protestu proti zásahu úřadů. 7 studentů se 
však nevzdalo svého původního rozhodnutí a trvalo na tom, že budou 
pokračovat ve studiu až kdy"; se vrátí na fakultu vyloučení kolegové. 

Vídeň 
Zemské předsednictvo rakouské katolické mládeže, se zabývalo 

nejnovějšími represáliemi proti mladým katolíkům v Československu. 
V provolání a v dopise presidentu Husákovi vyjádřili mladí rakouš-
tí katolíci svůj nesouhlas s takovým počínáním. nRakou$ká katolic-
ká mládež protestuje proti vlně výslechů nábožensky angažovaných 
mladých lidí v Československu, proti zabraňování vzniku nábožen-
ských skupin mládeže a proti hrozbám represáliemi v práci nebo vy-
loučení ze studia těm, kteří chtějí žít své křesťanství ve spole-
čenství s druhými*" 

Prohlášení utvrzuje křesťanské bratry a sestry v Československu 
v jejich náboženské angažovanosti a v přesvod£ení, že náboženský a 
církevní Sivot se nemůže omezovat jen na liturgii a u&&Lwa£ svá-
tostí* Dále se poukaauje na toá že v Československu ucaftt na 



exerciciích, biblických kroužcích a skupinách pro náboženské vzdě-
lávání může mít za následek policejní i soudní pronásledování. t?V těchto opatřeních, která nápadně připomínají jednání němec-
kých národních socialistů po obsazení Rakouska, vidí rakouská ka-
tolická mládež nejen'odpírání základních náboženských práv es. 
občanům, ale také nedodržování závěrečného usnesení z Helsinek." 

Katovický biskup Bednarz, který navštívil Rakousko, kde na stu-
dijHm^ seminári pro' kněze' v Sant Pölten přednášel o důležitosti 
těsného spojení církve s pracujícími, byl při zpáteční cestě hrubě 
šikanován čs. pohraničními úředníky. Jeho zavazadla byla podrobena 
p ůldruhéhod inové prohlídce. Potom žádaly pohraniční orgány těles-
nou prohlídku. Když ji biskup Bednorz odmítl, byla mu cesta přes 
Československo zakázána. Biskup Bednarz se musel od hranic vrátit 
do Vídně a cestovat letadlem. Jeho sekretář se s autem vrátil okli-
kou přes Švédsko. 

Jan Keller, duchovní Českobratrské církve evangelické v Jimra-
m o v ^ ^ r V M á r nad Sázavou, byl od 1. dubna 1981 zbaven státního 
souhlasu. 

Zpráva z Bratislavy , 
26. února 1981 byl ve svém bytě v Bratislavě, Zúbekova 21 nale-

zen mrtev 43-letý: dvojnásobný inženýr Přemysl C o u f a 1, hlavní 
specialista pro statiku a stavební fyziku v středisku oborového 
vývoje, zaměstnanec Polnohospodárského projekčního ústavu v Brati-
slavě, Vajnorská 21, CSc., rodem íToravan od Prostějova. Státní 
bezpečnosti se stal podezřelým proto, že je kněz a činný v neofi-
ciální církvi. Koncem srpna i960, při nástupu cesty Ido západních 
státůf byl podroben ve vlaku osobní prohlídce,, stejně na něj ce-kali i při návratu. Po svém návratu z ciziny zjistil, že mu z by-
tu zmizely osobní poznámky a adresář. Obojí bylo po několika 
dnech zase na svém místě v bytě. Krátce ^o návratu z ciziny byl 
několikrát sebrán na ulici Bratislavy Státní bezpečností - bez 
úředního předvolání - alespoň jednou byl podroben osobní prohlídce. 
Byl nucen k mnohahodinovým výslechům, byla mu nabídnuta spolupráce 
s StB, což rázně odmítl. Výslechy byly zaznamenány na magnetofon, 
bez písemných protokolu. Byly mu předkládány fotografie, které 
někdo zhotovil při jeho poslední cestě na Západ, např. ve Vídni, 
na nichž měl identifikovat lidi, s nimiž byl na fotografii. Bylo 
na něj aplikováno důsledné sledování, takže musel přerušit všech-
ny své, i jen přátelské styky. iTěkolik dní před tragickou smrtí se 
svěřil, že dostal vzkaz, že když složí 20.000 Kčs, celá záležitost 
utichne. V pondělí 23• 2. 1-961 vedl pracovní poradu bez jakékoliv 
známky nervozity, neklidu. Večer téhož dne, když se vrátil domů, 
zjistil, že mu v byte nesvítí elektrické osvětlení. Byl to oznámit 
údržbářovi, který odmítl závadu odstranit, po třech dnech nepří-
tomnosti v práci byl nalezen mrtev v tratolišti krve. Byt otevřél 
výše zmíněný údržbář a jen on byl bezpečností vpuštěn dovnitř. Dle 
pitvy smrt nastala již^24. února a úředně diagnostikována ¡jako se-
bevražda. 0 této diagnšae lékaři mluvili, že to není diagnóza tak 
jednoznačná. Při pohřbu ing. Coufala, řeholního kněze, 5* 2. 1961 
v Hrubčicích u Prostějova, byla na chvilku otevřena rakev. Napros-
to věrohodní svědkové zjistili, že přes posmrtnou kosmetiku bylo 
viditelné zhmoždění cela á kořenu nosu, natržené ucho a v jeho 
bezprostřední. blízkosti rána na hlavě. "líá krku a hrudi škrábance. 
-Dle svědectví očitých svědků, po odvezení mrtvého z bytu, byl byt 
zapečetěn, ale přesto se v něm dlouho do noci svítilo, a byl pro-
hledáván, jsk: tomu svědčilo viditelné ótévírání skříní a pohyby 
stínů.' . ; 

Na Slovensku je všeobecné přesvědčení, že fingovaná sebevražda 
je nejpraktičtější likvidace nepohodlných kfíěží, neboí obyčejně 
bydlí osamocení* Je to již několik podobných případů v posledních 



- 10 T 
letech, PoSxtá se s tím, že katolíci, než by přiznali jen mož-
nost sebevraždy u kněze, raději budou mlčet. Řeholní kněz, ing. 
Coufal několikrát žádal své přátele, kdyby se s ním něco podob-
ného stalo, aby se to publikovalo, aby viníci ztratili jistotu 
své anonymity a beztrestnosti. 

Anonymní dopisy na severu Cech 
1* Osazenstvo zbořeniště, Repčice č, 1, 411 43 TřebuŠín, okr, 

Litoměřice- odesláno z Kravař v Cechách 23» 3. 1981, 
známka XII. ZOH V Lake Placid. 
Vy parazitií 
Už toho tady máme dost s těma vašema lumpárnama, Víme, že se 

vám nechce makat a tak se z rozmaru zabýváte takovéjme věcma, 
ale brzo narazíte na tvrdou pěst. Když vás nesflákali tátové a 
mámy, tak to uděláme my. Tohle tady nikdy nebylo a nebude. 
2. Pan Zdeněíc Bárta, Horní Repčice 58, Libě šice u Litoměřic, 

411 46- odesláno Kravaře v Cechách 23.3. 1981. Známka XIII. 
ZOH Lake Placid 1980. 
Eratře faráři, 
protože vím, že jsi měl zájem o mladé lidi k 5;převýchověí?, 

posílám Ti tento otřesný článek "Případ marihuanaSi, Jarda 
3, Paní Marie Janatová, Horní Repčice 57f p.Libčice u Litoměřic, 411 46 - odesláno z Lovosic 3. 4á 81. Známka XIII.ZOH Lake 

0 . , - , Placid 1980. Sestro kurátorko, 
posílám Ti velmi zajímavý článek o narkomanech, kteří se 

scházeli v Repčicích a kam také dojížděl náš bratr farář BÍRTA. 
Když mu vzali souhlas, uvěřil jsem mu, že bezdůvodně. Dnes, když 
jsem se seznámil co všechno se dělo v Repčicích a jací lidé tam 
na bratra faráře-působili, nedivím se dnes úřadům*, že k němu ne-
mají důvěru. Nemám ji ani já, Kyslím, sestro, že by tento článek 
mělo vidět celé staršovstvo. S pozdravem /podpis nečitelný, s 
trochou fantasie by se mohl číst 0• Přelenský/. 
/V dopise vložen 3. díl seriálu o marihuaně z Pruboje/. v 
4# Josef KORDÍK, franí úřad, 439 26 Libčeves, okr. Louny bez razítka, došlo 8, 4.' 1981, známka XIII,ZOH Lake Placid 

Málo vážený mladý příteli se svat' září 1980, 
Přesvědčil jsi mě o tom, že i mezi faráři ke kterým jsem měl 

vždycky úctu mohou být pěkní ptáci a gauneři. Asi nemáS co na 
práci i když jsi za to placen, že mas cas a hlav vně chuí přátelit 
se a podporovat takový vředy společnosti s morálními hodnotami 
dobytka. /Nerad bych dobytku křivdil/. Když jsou na Tebe všechny 
úřady krátké a tolerují Ti všechny Tvé lumpárny, tak si dej velkej 
pozor, abys nenarazil. Když si myslíš, že Ti to budou jinde tole-
rovat, tak táhni odkud jsi přišel !ii Já a moji přátelé sice uzná-
vejme, že přesvědčování může mít někdy nějaký význam, ale sám jsi 
nás přesvědčil, že dobře mířená rána /nebo několik/ bude mít rych-
lejší účinek. Jestliže si najdeš trošku času, tak si přečti při-v ložené. Jestli je u Tebe ještě uvidíme, tak si přinejmenším sežeň 
dobrého chirurga, budeš jej určitě potřebovat v-.iiiii 
P,S. Levá ruka 110 kg. 

Pravá ruka 123 kg 
/V dopise přiložen 1. díl marihuanového seriálu a výstřižek z no-
vin, na kterém byla smrtka nabízející Sparty a k tomu anonym při-
psal: "Kdyby Tě ten chirurg nedal dohromady, tak si zapal Spartu 
a chcípni i US TE CEKÁM KORDÍKU1*/ 



^skoB^ojvenslco 
Uvádíme I. díl "Bílé Jcailiy» P. Josefa Bárty OFM. 

Činíme tak 
1./ pro informaci, 
2./ pro poučení, jak jednat v podobné situaci, 
3c/ "i mistr tesař se někdy utne11 - Josef Bárta nevyužil všech 

možností, což je pochopitelné a lidské. Uvádíme proto, aby-
chom n e ma 1 c r y s I ně 1 i, ne j sme-li schopni využít všech daných 
možností - nemáme ještě .praxi. 

4./ Abychom ukázali na nutnost seznamovat se se souvisejícími 
právními předpisy. 

Dáno v den svatého Polykarpa, biskupa a mučedníka, roku 1981 
Bj L Á p i'HA; 
ô prTpalu",* tTery" není jen informativně zajímavý - ale: kéž by byl 
i poučný a získávající pro život proti umírání. Zřejmě bude mít 
tři díly. Toto je prvý. S 

I. 
10. září 1979: 

Těsně před osmou hodinou ráno u nás zvoní zvonek. Otevíráme. 
7 pánů^od StB, před domem sto^í asi 4 auta se SPZ: CB, Ul, LB. 
Domovní prohlídka. Předkládají následující usnesení a žádají, 
abych vydal dobrovolně všechnu "ilegální literaturu", kterou v 
bytě mám. 
KraľliFá sprava*'" SNB, 
Odbor vyšetř. StB 
370 74 CoBudějovice 
CVS 23/79 České Budějovice dne 27.8.1979. 

Usnesení 
Podle § 83 odst. I. tr.z. nařizuji domovní prohlídku u Dr.Jo-

sefa Bárty, nar. 18. 3. 19211 • v v • , 
bydliště Liberec 4> Na Pernštýně 15. 

Domovní prohlídka bude provedena v obytných místnostech a 
přísle. Prohlídku povede vyšetřovatel StB a vyhledaní orgánové StB. 

Důvody: 
Usnesením vyšetřovatele StB v Českých Budějovicích ze dne 18. 

4. 1979 bylo zahájeno trestní stíhání pro tr. čin maření dozoru 
nad církevními a náboženskými společnostmi podle § 178 tr.z. 

V průběhu vyšetřování bylo zjištěno, že na trestné činnosti, 
z které je důvodně podezřelý František Šilhán, podílel se i Josef 
Bárta, a to tím, že společně vypracovali písemnosti, které jsou 
v rozporu s ustanovením zákona Č.218/49^Sb; o hospodářském zabez-
pečení církví a náboženských společností. 

Protože je důvodné podezření, že písemnosti a tiskoviny obdob-
ného charakteru, jaké byly nalezeny u Pr. Silhana, má v držení i 
shora jmenovaný /svědčí o torn výpověd podezřelého Silhana ze dne 
24o5ol979/t bylo rozhodnuto o provedení domovní prohlídky. 

Poučení: Proti tomuto usnesení, je přípustná stížnost, kterou 
je možno podat do 3 dnů od doručení usnesení u vyšetřovatele. 
Stížnost nemá odkladný účinek. 

"Předchozí souhlas prokurátora: Vyšetřovatel StB 
Souhlasím kpt.JUDr«Kopecký Zd. 
C. Budějovice, 27. 8. 1979. 
Krajský prokurátor v žast. Dr.Pilný 
¿Kiilaté# razítko Kp/ 

Krajská správa SI$33 
Odbor vyšetřování StB 
Ústí n/I V Liberci 10*9*1979* 

p h o i o k o i 
o provedení domovní prohlídky 



- 12 T 
Dnešního dne byla provedena na základě usneseni vyšetřovatele 

StB ze dne 27* 8. 1979 Sj*23/79 domovní prohlídka u dr, Josefa 
Bárty naros* 18* 3. 1921 v Příbrami, bydliště Liberec 4, Na Pern-
Stýně 15* 

Předchozí výslech podle § 84 tr.z. byl proveden* 
Osoba, u níž má být prohlídka provedena, vypovídá: Nemám ve svém 
držení věci, mající V2tah k trestnému činu* 

Prohlídka byla provedena v celém domě na uvedené adrese s vý-
jimkou místností nájemníků. 

/pozn. ? toto s výjimkou ... pak mjr*Nedvěd škrtl a provedli 
prohlídku i u nájemníků/. 

Prohlídku provedl vyšetřovatel Stb a orgány KS SNB Ústí n/Iiab. 
Poučení podel § 85 odst. I.tr.ř. bylo dáno a prohlídce byli pří-
tomni dr.Josef Bárta a Alžběta Bolješíková- na žádost jmenovaného. 

Prohlídce podle § 85 odst.2 tr.ř. byla přítomna nezúčastněná 
osoba Jaroslav Bavor - velitel závodní stráže. 

Usnesení o prohlídce bylo předloženo. Po.poučení nebyla podána 
_ 

Podle seznamu zabavených věcí, který je přiložen k protokolu o 
domovní prohlídce, bylo zabaveno 57 položek, z nichž některá obsa-
hovala až 7x strojopisů. 

Protokol končí takto: l?Jiných věcí ani písemností nebylo při domovní prohlídce za-
jištěno* Nic nebylo poškozeno* Místa, kde byly písemnosti naleze-
ny, by? <. forografována. Skončeno ve 14,10 hod." 
- Podpisy: 

mjr* Nedvěd, vyšetřovatel StB, 
Sígá^^MYl^por* ̂Dlouhýj, k£t* ̂ zzz ZZZ-£Ě£iÍ2l£Š 
Ihned po prohlídce mne naložili do auta a ve 14,30 už jsme by-

li u StB na Pastýřské. 
Vyšetřován jsem byl do 22,30 - už k některým skriptům. 

Asi ve 22,45 rnne dovezli zpět domů s tím, abych se za dva dny dos-
tavil k dalšímu vyšetřování. 

Těchto vyšetřování, víceméně celodenních, bylo asi 5 do ledna 
1980* Vedl ,ie výlučně zmíněný mjr. Nedvěd. 

Diskutovalo se, samozřejmě i o řéhólfch oběčně;' ic&yž iě Zabave-
ných materiálů ajistili, že se jedná i o mladé řeholní křesíany. 

V kostce jsem řekl asi toto: Ano, snažíme se žít podle Ideálu 
sv. Otce Františka; patříme k františkánské rodině, jako řeholní 
křesťané jsme náboženskou skupinou, která je integrální částí ka-
tolické církve. R. 1950 bylo u nás asi 13*500 řeholních křesíanů, 
bratří a sester. Po administrativních opatřeních /vystěhování z 
klášterů, zbavéní svobody bez právoplatného soudního rozsudku až 
na 10 let, umístování na přikázaných místech pobytu a jen v při-
kázaných pracovištích, po letech jen v ústavech pro debilní děti 
a v DD/a po přísném zákazu přijímat dorost začaly řády vymírat. 
Počátkem r. 1968, který pro řehole znamenal jakýsi obrat k lepší-
mu, nežila už ani polovina řeholních křesíanů z padesátých let. 
Většina členů řeholí v této době vyjadřovala v tom smyslu, že 
se souhrn těchto administrativních zásahů za minulých 18 let ne-
bezpečně Víží trestnému činu podle £,159: -Kdo v úmyslu zničit 
některou náboženskou skupinu uvede příslušníky takové skupiny do 
takových životních podmínek, které mají přivodit jejich úplné ne-
bo částečné zničení ..... 

V r. 1968 dovolilo ministerstvo školství a kultury přijímat 
dorost. Během pár roků vstoupilo do řeholí několik set mladých 
žen a mužů. Konference představených založila Sekretariát pro ře-
hole, který měl několik úkolů: pracovat o plnou legalitu řeholí, 
organizovat vzájemné služby a usilovat dohnat, co jsme za 18 let 
persekucs jako řehole zanedbali. 

R* 19č>9 vydala Gen* prokuratura prohlášení, 2e neexistuje 



- 14 T 

zákon, 3ím2 u nás byly řehole sruSdny: ie tedy mohou • rámci 
právního řádu existovat dál. 

Koncem r. 197G| když dr. Hrůaa ruSil ústně Sekretariát /«a pří-
tomnosti sestry Blišky, P.Silhäna a mne/, doslova řekl: "Řeholní 
sliby jsou soukromými závazky některých věříoíoh katolíků; tole-_ 
20. září 1979 V Xiberci 20.9. 1979. 
Věc: Stížnost Josefa Bárty 

na některé skutečnosti 
při domovní prohlídce, 
které se mu nejeví zákonné. 
Krajská prokuratura v Ústí n/Labem 

Dne 10.1979 začali u mne v 8 hodin ráno příslušníci Krajské 
správy SNB Ústí n/Labem konat domovní prohlídku na základě ^usne-
sení vyšetřovatele StB55. 

1. Už při předběžném výslechu před započetím prohlídky byl cíl 
prohlídky formulován velmi mlhavě: "Nemáte ve svém držení veci, 
mající vztah k trestnému činu?" Když jsem se tázal k jakému trest-
nému činu a jaké, odpověděl mi vyšetřovatel: "ilegální tiskoviny 

Dodnes jsem v celém trestném zákoníku i jen na pojem n ilegální 
tiskoviny11 nenarazil. Tedy ani na trestnost jejich držení 

Při prohlídce jsem pak zjistil, že sem orgány StB počítají 
všechno možné: od cyklostylovaného letáčku přes nedokončenou vě-
deckou ^ráci z teologie /morálku/ až po vlastnoruční, úplně osob-
ní poznámky podnájemníků. 

Je zákonné tyto věci odebírat, když se o nich v trestním záko-
níku nikde nemluví ? 

2. Přesto, že jsem před svědky protestoval proti prohlídce by-
tů: a/ spolumajitelky domu, 

b/ podnájemníků, jejichž jména na usnesení nebyla uvedena, or-
gány mých protestů nedbaly, v jejich nepřítomnosti i jejich 
osobní věci prohlédly a odebraly jim např. i osobní, vlast-
noruční poznámky, diářky s osobními záznamy a pod. 

Protože tu jde o zásah do nedotknutelnosti osoby /cl.30 Ústavy/ 
a jejího obydlí /SI.31 Ústavy/, jeví se mi postup orgánů i v tomto 
bodě nezákonný. 

Podrobnosti o tom, co bylo odňato např. podnájemnici Vihklárko-
vé, jsem zjistil teprve včera, kdy se vrátila ze žňové brigády-.z 
protokolu jsem si rozsah konkrétně neuměl představit. 

3* Také.jsem zjistil, že oba moji podnájemníci byli hned při 
začátku domovní prohlídky bez písemného předvolání a bez toho, že 
by jim bylo sděleno, jaký trestný čin se vyšetřuje, - tedy nasle-
po - dopraveni autem na StB /podnájemník Burian ze svého bytu v 
domě a podnájemník Dambrowski z pracoviště/ a zde byli asi 6 hodin 
vyslýcháni. Dambrowskému orgány prý slibovaly náhradu ušlého zisku 
a nenahradily. 

Mrzí mne, že se s nimi jednalo takto jen proto, že u mne bydlí-
a postup orgánů i v tomto bode pokládám za nezákonný. 

Prosím o odpověčl na svou stížnost a o nápravu, shledá-li i pro-
kuratura, že se nejednalo podle zákona. 

Vyšetřovateli, p.mjr. Nedvědovi, jsem slíbil, že k zabaveným u 
mne věcem podám vysvětlení. Odmítám nyní v té věci vypovídat do té 
doby, než dojde vyřízení této stížnosti od Vás. Zasílám ji přes 
něho a prosím ho, aby; 

1. originál dodal Vám 
• 2. opis přiložil k mým spisům. 

Josef Bárta, Na Perštýně 15 
460 01 Liberec 4 



- 14 T 
• • \ 

2 0* října 1979: 
Vec: Dodatek ke stížnosti 

Josefa Bárty z 20. 9. 1979 
Krajské prokuratuře 

v Ústí n/I&bem 
Přes p.majora Nedvěda z Krajské správy SBB, odbor vyšetřování 

StB v Ústí n/Labem jsem Vaší prokuratuře dne 20.9»t.r. poslal 
stížnost, jejíž přijetí Vámi nemám do dnešního dne ani potvrzeném 
Proto si dovoluji, měsíc po podání, přiložit opis stížnosti pro 
případ, že by Krajská prokuratura originál dodnes nedostala. 

K bodům, které jsem ve stížnosti uvedl, dodávám: 
Ad I. 

7 2ádám o yrácení příkazu k domovní prohlídce, který mi orgá-
ny StB před prohlídkou na okamžik půjčily přečíst a hned si ode-
braly zpět. Následkem toho při svých podáních prokuratuře nemohu 
uvádět přesně ani datum ani čj., ani přesně citovat důvod pro-
hlídky. Domnívám se také, že mi měl být příkaz ponechán, abych se 
mohl odvolávat, i kdybych se z překvapení a úleku neodvolal hned. 

b/ 2ádám o vrácení 
aa/ tiskovin, které byly legálně tištěny v létech l'968-71f bb/ svých vědeckých prací ve strojopisech, protože; 

- žádným zákonem není zakázáno soukromě studovat či vě-
decky pracovat a výsledky svých prací jednou i vydávat; 
- nic z mých strojopisů nebylo při veřejných bohosluž-
bách rozšiřováno, aby snad se činnost dotýkala § 178 trt 
práce nebyly prodávány ani darovány, zájemci o z* 

problém jsem byl ochoten exemplář nejvýše zapůjčit; 
- práce se týkaly nejvýš "vnitřní potřeby11 některých ře-
holních společností, které mají z příkazu koncilu nové 
teologické věci studovat, aby např. řeholní sestry mohly 
ještě svědomitěji a zodpovědněji vykonávat své práce 

v ÚSP# 
- téměř všechny tyto práce jsou z let před r. * 
1976, tedy promlčené, i kdyby někdo chtěl použít §178 

Ad IK tr-Z-
Mám vážné podezření, že prohlídka sledovala jiný cíl, než do-

voluje zákon. Toto podezření zesiluj í tyto skutečnosti: 
svévolné rozšíření prohlídky i na byt spolumajitelky domu a 
podnájemníků, jak vysvítá z protokolů o provedení domovní pro-
hlídky ze dne 10.9.1979 čvs 23/79 Krajskou správou SNB v Ústí 1 n/Labem: "Prohlídka byla provedena v celém domě ha uvedené ad-
rese s výjimkou místnosti nájemníků.51 Ono ns výjimkou místosti 
nájemníků" je škrtnuta s poznámkou: "opravil mjr.Nedvěd"; 

- fakta, která ve stížnosti uvádím pod bodem 3 a k nimž dodávám, 
že při zmíněných výsleších byly oběma podnájemníkům sňaty 
otisky prstů jako nejméně obviněným. Rád bych poznal zákonnou 
normu, podle níž to je za zmíněných okolností možné. 

V Liberci dne 20. 10.1979 Josef Bárta 
29._ října 197£ < 
Došlo toto usnesení krajského prokurátora: 
Krajská prokuratura v TJstí n/Labem 
PSC 400 85 
3 KPt 10/79 U s n e s e n í . 

Krajský prokurátor v Ústí n/Labem rozhodl o stížnosti 
,dr. Josefa Bárty, 

nar. 18. 3. 1921 v Příbrami, české národnosti, čs.státní přísluš-
nosti, svobodného, býv.řeholního kněze, nyní invalidního djäcfcodcs* 
trvale bytem v Liberci 4, Ife Perštýné čp.15, 

proti usnesení vyšetřovatele KS SNB odboru vyšetřování StB 
v 0.Budějovicích ze dne 27.8.1979 CVS 23/79 takto: 
Podle § 148 odstupísm.B/tr.ř.zamítám stížnost, neboí byla podá-

na opožděně,. 



O d ů v o d n ě n í 
Na základě shora uvedeného usnesení vyšetřovatele StB v Č.Bu-

dějovicích byla provedena dne 10.9.L979 dožadovaným vyšetřovate-
lem KS SNB odboru vyšetřování StB v Ústí n/Labem domovní prohlíd-
ka v domě dr.Josefa Bárty. Předchozí souhlas ke konání prohlídky 
/4omovní/ byl dán krajským prokurátorem v Č.Budějovicích dne 2 7. 
8. 1979. Dr.Bárta po poučení, že má právo podat si proti usnesení 
stížnost, prohlásil do protokolu o provedení domovní prohlídky, 
že si stížnost nepodává. Dodatečně pak dne 20.9.1979 podal stíž-
nost. Vzhledem k tomu, že byla podána opožděně, bylo rozhodnuto, 
jak shora uvedeno. 

7Dále se opakují důvody z 1. usnesení/ ... Domovní prohlídka 
byla provedena, jak to vyplývá z protokolu v daném rozsahu. 

Pokud nebylo doručeno usnesení o nařízení domovní prohlídky a 
obsah byl jen vyhlášen, stalo se tak proto, že dožádaný vyšetřo-
vatel neměl usnesení v dostatečném počtu. Byl mu dán pokyn, aby 
usnesení dodatečně doručil. 

Poučení: Proti tomuto usnesení není další stížnost přípustná 
podle tr.ř. § 141/2 tr.ř. 

V Ústí n/Labem dne 29.října 1979 Krajský prokurátor 
^v^zast.D^iHeřmanová^v^r^ 

20. listopadu 1979 
V£criSadlost" Jos.Bárty o vrácení tiskovin a vědeckých prací, 

které u něho byly zabaveny při domovní prohlídce 10.9*1979. 
Krajské prokuratuře 

v Ústí n/Labem. 
• Žádám o vrácení 
- tiskovin, které byly legálně tištěny v letech 1968-71, 
- svých vědeckých prací ve strojopisech, které byly u mne zaba-
veny při domovní prohlídce 10.9* 1979® 
Zdůvodnění: 

1. Žádným zákonem není zakázáno soukromě studovat či vedecky pra-
covat a výsledky svých vědeckých prací jednou ánad i vydávat. 

2. V žádné z mých prací nejsou protistátní texty. 
3. Písemnostái, které u mne byly nalezeny, nelze porušit § 178 

tr.z., protože tento zákon odkazuje na zákony 218-220/49 Sb o 
hospodářském zabezpečení církví, jehož subjektem jsou ti, kdo 
jsou ustanoveni na státem řízených místech v církvích a státem 
jsou i placeni: objektem těchto zákonů je veřejná činnost 
těchto osob. Osobní a soukromá, tím méně vědecká činnost nemů-
že být skutkovou podstatou přestoupení § 178 tr.z. 

4. Nic z těchto prací nebylo při veřejných bohoslužbách ani čteno 
ani rozšiřováno, aby snad mohly mít nějaký vztah k § 178 tr.z. 

5# -Práce nebyly ani prodávány ani rozdávány. 
6. Morální teologixi chci podat bučí na fakultu jako svou vědeckou 

práci, nebo až ji dopíši, pokusit se vydat přes Charitu. 
7* Všechny tyto práce děkují za svůj vztah době, kdy legálně pra-

coval Sekretariát řeholních společností /1968-71/í později by-
ly jen v detailech dodělávány či podle novějšÍKk literatury 
zdokonalovány, aby formulace nezastaraly. 

S úctou 
Josef Bárta, Na Perštýně 14 
460 01 Liberec 4 

V Liberci dne 20«, 11. J-279._ 
3• ledna 1980 
Krajská správa SNB, 
odbor vyšetřování StB 
Ústí n/Labem VSrčVS 23/79 V Litoměřicích 3* 1. 1980 

U s n e s e n í 
Podle § 80 odst. I. tr.ř. v trestní věci pro trestný čin maře-

ní dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi podle §178 tr«r£. 



~ 16 -

s e v r a c í: 
Josefu Bártovi, nar. 18.3.12V21 v Příbrami, bytem Liberec... 

tyto odňaté věci, uvedené v protokole o domovní prohlídce ze dne 
10. 9. 1979. 

A pak následuje podrobné rozepsání. Zkráceně: 
Z 57 položek zabavených věcívse vrací vcelku 55 položek, ze zbývajících pak vždy aspoň část. 

Odůvodnění: 
Shora uvedené veci byly dne 10. 9. 1979 odňaty Josefu Bártovi 

při domovní prohlídce» Protože jich pro další řízení není třeba 
a nepřichází v úvahu jejich propadnutí nebo zabrání, bylo rozhod-
nuto o jejich vrácení ve smyslu § 73 tr. zákona. 

Poučení: Proti tomuto usnesení je přípustná stížnost, kterou 
je možno podat u vyšetřovatele do 3 dnů od vyhlášení doručení 
usnesení. Stížnost má odkladný účinek. 

Vyšetřovatel StB 
mjr.Nedvěd VI« 

Z usnesení lze tedy zjistit, že nebylo vráceno: 
z Č.29: Svatá činnost - juniorát 2.R.0/14; 
z č. 31: P. Ambrož, Katecheze o liturgii, rozpis plánu 74-75> 

psychologie juniorátu 2.r.; rámcový plán jun. I.r.; 
z č.34: seznam domů naší činnosti; 

statuta prov. bl. Anežky; 
výnosy prov. kapituly pro r. 77; 
prov. směrnice; řehole reg. 3.ř. sv. Františka; 

z č. 38: litvrgie hodin kazat. řádu /slavnost/; mešní text; 
z č._39;_51:_ Odvaha_b£t^církví._ 
A pak se zdálo, že je klid. 

15. dubna 1980 

Byl jsem pozván na OS SNB v Liberci a zde mi byla dána výstra-
ha ve smyslu § 1 odst. 2 zákona o SNB', abych nepokračoval v orga-
nizování studia bohosloví v Liberci a nesloužil pro nikoho bez 
státního souhlasu mši svatou. 

Hájil jsem se tím, že studium bohosloví neorganizuji, ale že 
jsem ochoten při soukromém studiu vypomáhat nepravidelně tomu, 
kdo mne požádá, ani že pro lid necelebruji; že slavím mši sv. 
vždy ve svém bytě a za zavřenými dveřmi. 

Pastorační přístup^k^mládeži dnes 
Ve Wtirzburgu se konala dne 28. června 1979 přednáška na téma 

"Mládež a evangelizace". Promlouval generál Tovaryšstva Ježíšova 
P. Pedro Arrupě. 

Začal zajímavým způsobem: Řekl: "Dámy a pánové! Kdybych měl 
tuto přednášku před deseti lety, musel bych jí dát jiný titul, 
aby byla aktuální a sice: "Mládež a revoluce"! Můžeme však říci, 
že slova revoluce a evangelizace nejsou si tak vzdálena, jak by 
se mohlo na. první pohled zdát." 

Mládež je fenomén, který má dnes kvantitativně i kvalitativně 
zcela nové rysy. Tak např. 42 % z počtu 2.500 milionů lidí v tře-
tím světě nemá ani 15 let. To znamená, že 75 % z těchto 2 500 mi-
lionů je průměrně ve věku pod 30 let. Mládež odmítá životní mode-
ly a ideály svých otců. Nedovede však přesně vyjádřit své ideály 
a dopřává místo různým idolům a směrům. 

Poněvadž má mládež dojem, že je od dospělých kladena na ved-
lejší kolej, proto si tvoří svůj svět, souběžný vedle světa dos-
pělých. V tom smyslu je u nich radikální "ne" na adresu dospělých. 

Dříve předávali dospělí mladým své názory a zkušenosti. Nyní 
však mladí kladou no v e a nové otázky na adresu dnešní společnosti. 



Zdá sef jakoby pro dnešní mladé lidi byla minulost "tabula . rasař1 . Odhazují přes palubu to, co pro starší generaci bylo 
hodnotou a při tom nemají pocit ochuzení, ale osvobození. 

U mládeže se nejen silně probouzí třídní vědomí, ale den ze 
dne vždy víc a více roste. Otevřeně mluví jen se sobě rovnými. 
Síří se/dnes velmi výrazně/ mezi nimi heslo: "Nikomu nedůvěřuj 
mimo sebei" Mládež se dnes-velmi výrazně projevuje jako radi-
kální sociální třída. Je to nový faktor, s kterým se musí počí-
tat. 

Pokud mladí lidé tohoto typu nalézají uspokojující životní 
náplň,' ozývá se u nich velmi výrazný pocit vnitřní prázdnoty. 
S tím také souvisí vlna užívání drog a sebevražd. 

Musíme však doznat, že v konstelaci mládeže vůči dnešní spo-
lečnosti je také kus pravdy: je v tom obžaloba dnešní společnos-
ti, neboí svým zaměřením neuspokojuje. 

V této atmosféře mládež dovede také protestovat proti dnešní-
mu konzumnímu zaměření lidské společnosti tím, že je ochotna ne-
zištně a obětavě pracovat pro potřebné. Je v tom poznání,̂  že 
člověk jako takový,je více uspokojen tím, co dává, než tím, co 
dostává. 

Také chtějí vidět důslednost mezi učením a životem a proto 
mají odpor proti farizeismu a-formalismu. Je proto velmi důleži-
té, aby se jim podávalo evangelium neprikrášlené s celou^rozhod-
ností a přísností. Jen tak je může nadchnout. Musíme vidět u 
mládeže nejen zápory, ale také klady a na ty je třeba pastoračně 
navazovat. 

Je možno říci, že pohotovost dnešní mládeže pro evangelium ;je 
enormní, neboí svými požadavky je evangelium skutečně radikální. 
Je zvláší působivé, když se jim přiměřeně přiblíží. Zde je 
odpověčl na to, proč jsme dnes svědky dříve nebývalého jevu, 
právě mládež ve všech oblastech světa jde radikálně za Kristem. 

IC tomu přistupuje ještě další rys dnešní mládeže: univerzali-
ta. Naše Země je malá. Můžeme ji fotografovat s povrchu Měsíce. 
Film, rozhlas, televize, auta, letadla vždy více vzájemně- při-
bližují lidi celého světa. Dospělí si musejí na to všechno zvy-
kat, kdežto mladí se v tom zrodili. 

Můžeme říci, že dnes žijeme v jistém smyslu v <Jnovém světě". 
Tento ;inový svět,ř také potřebuje nový pastorační přístup k mlá-
deži, nový typ hlasatele evangelia. 


